
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 
N.    452   del registro generale  del  27/09/2021 
 
N.    371   del registro dell’area del   27/09/2021 
 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Lavori di  adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali Loc Ferrito del 

Comune di Tiriolo PSR 2014-2020 – Misura 4.3.1. Investimenti infrastrutture. 
Determina a contrarre. CIG: 89189072E4   CUP: F47H18003880002     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto il Decreto Sindacale n. 162 del 31/12/2020 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

Richiamato il PSR Calabria 2014/2020- annualità 2018 (Comuni singoli con popolazione pari o inferiore a 

5.000 abitanti). Misura 4.3 –Intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture”; 

Visto, in particolare, il relativo bando pubblico emesso dalla Regione Calabria ed approvato con Decreto 

Dirigente Generale n. 3167 dell’11/04/2018; 

Richiamata, a tal fine, la deliberazione G.M. n. 71 del 20/06/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il progetto definitivo (comprensivo 

dello studio di fattibilità tecnica ed economica) relativo ai lavori di “Adeguamento e ripristino funzionale delle 

strade rurali in Loc.tà Ferrito”, presentato dai Geom. Luigi Montuoro e Giuseppe Mazzei, giusta 

determinazione di incarico dell’Area Tecnico – Manutentiva  n. 236 del 19/06/2018, che prevede una spesa 

di € 150.000,00;  

Vista la nota del 22/02/2021 prot. n. 82197 – agli atti, per mezzo della quale la Regione Calabria 

Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari notificava a questo Ente la lettera di concessione del 

finanziamento relativo all’intervento pubblico qui in rilievo, per la somma di € 140.042,68; 

Vista la successiva determinazione Area Tecnico-Manutentiva n. 211 del 12/05/2021 (R.G. n. 357 del 

30/06/2021), con la quale l’Ufficio Tecnico Comunale ha conferito formale incarico ai Geom. Luigi Montuoro 

e Giuseppe Mazzei per la redazione della progettualità esecutiva inerente i lavori di che trattasi; 

Vista la lettera del 16/06/2021, acquisita al prot. di questo Ente in data 17/06/2021 col n. 4487 –  in  atti, per 

mezzo della quale i suddetti professionisti inoltravano a questo Ente il progetto esecutivo denominato “Lavori 

di adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali in Loc.tà “Ferrito”,  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 06/07/2021 resa immediatamente esecutiva con la 

quale è stato approvato la progettazione esecutiva redatta dai citati tecnici che un quadro economico a pari 

ad € 140.042,68 e risulta essere il seguente: 

 

A    LAVORI            €  103.668,44 

A.1 oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     €      1.781,78 

B    SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €    34.592,46  

           

Richiamato l'art. 32 - comma 2 del D.lgs 50/2016 il quale dispone testualmente che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”.  

Considerato che l’oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori di “adeguamento e ripristino funzionale delle 

strade rurali Loc Ferrito del Comune di Tiriolo PSR 2014-2020 – Misura 4.3.1. Investimenti infrastrutture, per 

un importo dei lavori di 103.668,44 escluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Ritenuto, in relazione all’importo dei lavori, di ricorrere all’affidamento dell’appalto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo di cui al 

comma 9 bis dell’art. 36 del Codice, previa consultazione di almeno 5 operatori economici;  

Ritenuto di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura mediante preliminare pubblicazione 

di avviso pubblico di indagine di mercato aperta a soggetti qualificati SOA OG3 o, in alternativa, in possesso 

di requisiti di qualificazione ex art. 90 del D.P.R. 207/2010 per la relativa categoria. Non è ammesso alla 

gara il soggetto privo della qualificazione e dei requisiti di cui sopra; 

Visti gli allegati:  

schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse;  

schema di domanda per manifestazione di interesse;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, la procedura verrà espletata mediante piattaforma 

telematica di e-procurement denominata “C”;  

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata: 

1. l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

2. l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

3. la realizzabilità del progetto; 

Dato Atto che per l’opera è stato costituito specifico capitolo di bilancio n° 11845 residui 2020 avente ad 

oggetto “lavori di adeguamento strade rurali località Ferrito”, impegno 2021/433; 



 

Dato Atto ancora che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento regionale di cui al 

PSR Calabria 2014/2020 – Annualità 2018 (comuni singoli con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) – 

Misura 4.3 – Intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture”, giusto D.D.G. n. 3167 del 11.04.2018; 

Visto il D.lgs 50/2016;  

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. di indire procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di " adeguamento e ripristino funzionale delle 
strade rurali Loc Ferrito del Comune di Tiriolo PSR 2014-2020 – Misura 4.3.1. Investimenti infrastrutture” ai 
sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.lgs 50/2016 previa consultazione di almeno 5 operatori economici 
qualificati SOA OG3 o, in alternativa, in possesso di requisiti di qualificazione ex art. 90 del D.P.R. 207/2010, 
da individuare mediante indagine di mercato;  
2. di approvare gli uniti:  

o schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse;  
o schema di domanda per manifestazione di interesse;  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, la procedura verrà espletata interamente mediante  
piattaforma telematica di negoziazione denominata “Tuttogare by ASMEL”;  
4. di pubblicare i richiamati documenti di gara e la progettazione esecutivo dell’opera sul profilo della 
Stazione Appaltante nella sezione Bandi di Gare raggiungibile all’indirizzo  
https://www.comune.tiriolo.cz.it e sulla richiamata piattaforma telematica accessibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmel.eu 

2 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

4 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il P.E. Giovanni Cocerio il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto; 

    Il Responsabile dell’Area 
               Tecnico-Manutentiva 
               p.e. Giovanni Cocerio 

 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.comune.tiriolo.cz.it/


 

 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D. Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  
Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 

conseguenti adempimenti. 
  
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                 Rag Domenico D’Alta 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 
267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 

come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i codice/i n. 

__________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                                      Rag Domenico D’Alta  
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa 

per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 

  

 

 


